令和４年度 中間貯蔵事業技術検討会（第２回） 議事要旨

１．日  時：令和５年３月 31 日（金） 13:30～16:00

２．開催方法：WEB 会議システムによりオンライン開催

３．出席委員：大迫委員長、勝見委員、川瀬委員、国包委員、清委員、吉岡委員
       （オブザーバー）環境省

４．議 題
（１）令和４年度調査研究の結果概要及び令和５年度調査の検討について
（２）その他

５．要  旨

中間貯蔵事業における「令和４年度調査研究結果」の概要として、飛灰洗浄

技術実証事業、除去土壌の再生利用に係る植物栽培試験、灰処理生成物である

溶融スラグの再生利用に向けた技術的調査・検討、及びその他土壌貯蔵施設浸

出水など 4 つの技術的調査・検討の状況について報告・説明した。
飛灰洗浄技術実証事業については、試験結果のまとめだけでなく、困難の克

服方法等を整理して今後の実機化に活かすことができるようにまとめること、

また、溶融スラグの再生利用に向けた技術的調査・検討については、コンクリ

ート用骨材、建設資材などについての法的位置づけの整理、基準作りも重要で

あることに留意しながら引き続き進めるよう、委員からご意見・コメント等を

いただいた。

以上